

Asia: VN/1364/2021

Ehdotus kulttuuriperintöstrategiaksi

Lausunnonantajan lausunto

Mikä on näkemyksenne strategian tavoitteista ja toimenpidelinjauksista yleisesti?

Kymenlaakson liitto pitää strategian lähtökohtia ja tavoitteita hyvinä. Kulttuuriperinnön laaja yhteiskunnallinen merkitys on tunnustettu. Strategian kattava kenttä on laaja ja monimuotoinen, joten strategiaan liittyvän, myöhemmin laadittavan toimeenpanosuunnitelman rooli tulee korostumaan.

Mikä on näkemyksenne strategian tavoitteista ja toimenpidelinjauksista oman toimialanne tai tehtävänne näkökulmasta?

Maakuntien liittojen tehtäviin kuuluu vastaaminen aluekehittämisen strategisesta kokonaisuudesta ja maakunnan yleisestä kehittämisestä sekä maakuntakaavoitus. Vakiintuneita aluekehittämiseen vaikuttavia yhteiskuntapolitiikan osa-alueita ovat elinkeinot ja työllisyys, maaseudun kehittäminen, hyvinvointi, osaaminen, kulttuuri, elinympäristö, saavutettavuus ja turvallisuus. Strategiassa kunnat on huomioitu toimijoina ja toteuttajina hyvin, mutta maakuntien liittojen rooli toimijana puuttuu. Maakuntien liitot ovat merkittävä toimija myös kulttuuriperinnön saralla maakuntaohjelman ja -suunnitelman sekä maakuntakaavan ja merialuesuunnitelman kautta. Kymenlaakson liitto katsoo, että strategian jatkovalmistelussa tulee maakuntien liittojen rooli kulttuuriperinnön toimijoina tunnistaa.

Kymenlaakson liitto pitää hyvänä, että strategian tavoitteissa ja toimenpiteissä on huomioitu myös kulttuuriperintötiedon merkitys osana kestävästä elämäntapaa.

Kommenttinne lukuun 5.1

Kymenlaakson liitto pitää erittäin kannatettavana strategian kirjausta "Yhteiskunnan tulee huolehtia taloudellisten, hallinnollisten ja lainsäädännöllisten edellytysten luomisesta kulttuuriperintötyölle ja kulttuuriperintöalan toimijoille." Maakuntien liittojen tehtävänä on mm. valtakunnallisesti ja maakunnallisesti merkittävien kulttuuriympäristöjen osoittaminen maakuntakaavoituksessa ja näin

ollen maakuntakaava osana maankäytön suunnittelun suunnittelujärjestelmää osallistuu strategiassa toimenpiteenä mainittuun vastuuseen kulttuuriperinnön suojelusta.

Kommenttinne lukuun 5.2

Kymenlaakson liitto pitää erittäin hyvänä, että strategiassa on tunnistettu kulttuuriperintö osana kestävästä elämäntapaa ja kannattaa tavoitetta kulttuuriperintöarvojen, luontoarvojen ja ekologisen kestävyys tavoitteiden yhteen sovittamisesta. Kymenlaaksossa on ensimmäisenä maakuntana laadittu ilmastonmuutokseen sopeutumissuunnitelma "Ilmastokestävä Kymenlaakso", jossa on yhtenä toimenpiteenä huomioitu kulttuuriperinnön kannalta merkittävien kohteiden ja rakennuskannan suojeleminen ilmastonmuutokseen liittyen.

Luvussa 5.2 ei kuitenkaan tunnisteta alueidenkäytön suunnittelun roolia osana kestävä kehityksen ja ilmastonmuutokseen sopeutumisen työkaluna. Kymenlaakson liitto katsoo, että alueidenkäytön suunnittelun ja kaavoituksen rooli osana kulttuuriperinnön vaalimista tulee tunnistaa myös strategiatasolla ja huomioida strategiaan liittyvän toimenpideohjelman valmistelussa.

Kommenttinne lukuun 5.3

Kymenlaakson liitto pitää kulttuuriperintökasvatuksen vahvistaminen ja elinikäisen oppimisen tukeminen sekä kulttuuriperintöalan osaamisen ja koulutuksen kehittämisen tavoitteita kannatettavina. Osana Kymenlaakson liiton organisaatiota on myös Kymenlaakson kesäyliopisto. Kesäyliopistot ovat vapaan sivistystyön oppilaitoksia. Strategia tunnistaa vapaan sivistystyön oppilaitokset osana toimijakenttää, mutta toimenpiteet vapaan sivistystyön osalta jäävät avoimiksi.

Luvussa 5.3 käsitellään kulttuuriperintötiedon ajantasaisuutta, yhteentoimivuutta sekä tiedon tallentamista ja käyttöä. Strategiassa todetaan, että "erityinen vastuu tiedon tallentamisesta ja tietoperustan kehittämisessä osana tehtäviään on kansallisilla virastoilla ja laitoksilla sekä kirjastoilla, arkistoilla ja museoilla." Myös maakuntien liitoilla on merkittävä tehtävä maakunnallisen kulttuuriperintötiedon tallentajana ja jakajana liittyen mm. maakuntatason kaavoituksessa ja merialuesuunnittelussa osoitettuihin kulttuuriperintöalueisiin ja -kohteisiin. Kymenlaakson liitto pitää tärkeänä, että kulttuuriperintötiedon yhteentoimivuus eri viranomaisten välillä on saumatonta.

Kommenttinne lukuun 5.4

Strategiassa asetetaan toimenpiteeksi "Pääoman arvoa ylläpidetään huolehtimalla kulttuuriperinnön ja kulttuuriympäristön hoitamisesta ja kehittämisestä." Kymenlaakson liitto toteaa, että kulttuuriperinnön vaalimiseksi tarvitaan kestävä rahoitus pohja. Monipuolisten rahoitusmuotojen kehittäminen on ensiarvoisen tärkeää.

Mikä on näkemyksenne strategian yhteiskunnallisista ja taloudellisista vaikutuksista?

-

Mahdolliset muut strategiaehdotusta koskevat huomionne.

-

Strategian valmistumisen jälkeen on tarkoitus laatia erillinen toimeenpanosuunnitelma. Pidätkö tätä tärkeänä? Jos kyllä, niin miksi?

Kymenlaakson liitto katsoo, että toimeenpanosuunnitelma on oleellinen osa strategian toteuttamista. Toimeenpanosuunnitelman konkretisoi strategian tavoitteet ja toimenpidelinjaukset.

Millaisia osallistamisen tapoja haluaisitte toimeenpanosuunnitelman laatimisessa käytettävän?

-

Millaisena näkisitte oman tai edustamanne tahon roolin strategian toimeenpanossa?

Kymenlaakson liitto katsoo, että maakuntien liitot tulee ottaa mukaan toimeenpanosuunnitelman valmisteluun ja omalta osaltaan toimeenpanoon.

Hering Frank
Kymenlaakson liitto

Vuorinen Lotta
Kymenlaakson liitto